Ceterum facilis est responsio; nam major propositio, qua dicitur est professio non valere sine consensu recipientis, declaratur ut procedat in professione, quæ sit alicui religioni in specie, non autem in illa, quæ sit religioni in genere, in qua recipientis consensu nec est necessarius, nec possibilis secundum communem opinionem, & veram præterea questione sequenti num. 15.

Tertius igitur opinio est Canonitarum, qui ferè omnium consensu euent hoc propositum mu-

tanò vitam absolute, solemnizari per assumptionem habitus novitatis, adeo ut inducat professionem tacitam, non quidem obligantem alicui certo Ordini, sed religioni in genere, & non tantum impediatur matrimonium contrahendum, sed etiam dirimat post contractum, ita Goffred. in summa de Regular. 12. Henrich Boich. in c. Statutum, n. 9. infra eod. & hic docet Innocent. in princ. in ver. Proposuerit, ait enim: (Si de proposito mutandi vitam legitime consulerit, videlicet vel per confessionem, quam nunc facit, vel per protestationem, quam fecit ingressu, hic habitus solemniter susceptus dirimat matrimonium jã contractum, subaudi non consummatum, ut mox patebit: hæc enim protestatio, live intentio cum susceptione habitus probationis habetur pro tacita professione, & est hic argumentum, quod habitus probationis solemnizatur propositu.) Hactenus ille, & consensit Abb. Antiq. n. 4. Quid enim, inquit, si quis velit absolute vitam mutare, & intravit religionem postea exivit, & contraxit, numquid tenet matrimonium? Dicit Goffred. quod non? licet habitus non obligaverit ad certum locum, tamen obligavit eum in genere. Idem plenius firmat Holl. 3. Qui primo exponit verbum, absolute, id est non intendens retrocedere, sed omnino mundum fugere, & in religione perseverare, & mox subdit: (Ex quo cum tali proposito intrat, & habitum suscipit, omnino religioni obligatur; & consilio de hoc proposito, habitus solemniter susceptus dirimit matrimonium jam contractum, & non consummatum, jcap. Ex publico, & c. Ex parte, & secundo, infra de convers. coniugatis. multò fortius post contractum, cap. Memorimus, infra Qui cleric. vel vovet, quia talis intentio cum susceptione habitus pro tacita professione habetur, cap. Statutum, infra eod., & arg. c. 3. §. 1. de voto, ubi de hoc & infra num. 12. Quærit quid si novitius qui voluit absolute vitam mutare, postea matrimonium contraxerit, an valeat, & resolvit non valere. Quia, inquit, est habitus non solemnizet votum quoad regulam assumptam, solemnizatur tamen quantum ad Monachatum, sive religionem in genere, in quam consensit cum habitu assumptum intendens absolute vitam mutare. Id ipsum tenet Jo. Andr. num. 7. in gloss. [Numquid, dicens, qui voluit absolute mutare vitam, si contrahat, non tenet matrimonium, quia religio- osus est, licet non præcisè illius religionis. Unde dicebant Vincent. Innoc. & Holl. quod ille qui ingreditur habebat sponfam non cognitam, illa statim poterat cum alio contrahere; & hoc satis probatur in cap. Beneficium, infra eod. lib. 6.] Hæc Jo. Andr. & sequuntur Collectar. in princ. dicitur. 6. Anchar. num. 7. Jo. de Anagnino num. 6. Qui primo cum hac opinione transire omnes ferè legibentes præter Cardinalem testatur Abb. n. 3. vers. Et cum hac opinione. De communiter etiam Canonitarum testatur S. Antoninus in 3. par. tit. 16. cap. 2. §. 4. vers. Communiter tamen, & passim Moderni. Eidem sententiæ adscribendi sunt Antiores, qui tenent bona professorum in genere generalissimo esse religionis in genere, & arbitrio Episcopi fore distribuenda: quod censuit Galpar. de Cald. consil. 23 incipien. Quidam fecit professionem, hoc tit. quem referunt & sequuntur in c. In presentia, de probat. Butr. & Abb. ant. nu. 6. q. & scripsi plenius in c. Quia ingrediens, num. 19. & sequi supra

26 in ver. Proposuerit, ait enim: (Si de proposito mutandi vitam legitime consulerit, videlicet vel per confessionem, quam nunc facit, vel per protestationem, quam fecit ingressu, hic habitus solemniter susceptus dirimat matrimonium jã contractum, subaudi non consummatum, ut mox patebit: hæc enim protestatio, live intentio cum susceptione habitus probationis habetur pro tacita professione, & est hic argumentum, quod habitus probationis solemnizatur propositu.) Hactenus ille, & consensit Abb. Antiq. n. 4. Quid enim, inquit, si quis velit absolute vitam mutare, & intravit religionem postea exivit, & contraxit, numquid tenet matrimonium? Dicit Goffred. quod non? licet habitus non obligaverit ad certum locum, tamen obligavit eum in genere. Idem plenius firmat Holl. 3. Qui primo exponit verbum, absolute, id est non intendens retrocedere, sed omnino mundum fugere, & in religione perseverare, & mox subdit: (Ex quo cum tali proposito intrat, & habitum suscipit, omnino religioni obligatur; & consilio de hoc proposito, habitus solemniter susceptus dirimit matrimonium jam contractum, & non consummatum, jcap. Ex publico, & c. Ex parte, & secundo, infra de convers. coniugatis. multò fortius post contractum, cap. Memorimus, infra Qui cleric. vel vovet, quia talis intentio cum susceptione habitus pro tacita professione habetur, cap. Statutum, infra eod., & arg. c. 3. §. 1. de voto, ubi de hoc & infra num. 12. Quærit quid si novitius qui voluit absolute vitam mutare, postea matrimonium contraxerit, an valeat, & resolvit non valere. Quia, inquit, est habitus non solemnizet votum quoad regulam assumptam, solemnizatur tamen quantum ad Monachatum, sive religionem in genere, in quam consensit cum habitu assumptum intendens absolute vitam mutare. Id ipsum tenet Jo. Andr. num. 7. in gloss. [Numquid, dicens, qui voluit absolute mutare vitam, si contrahat, non tenet matrimonium, quia religio- osus est, licet non præcisè illius religionis. Unde dicebant Vincent. Innoc. & Holl. quod ille qui ingreditur habebat sponfam non cognitam, illa statim poterat cum alio contrahere; & hoc satis probatur in cap. Beneficium, infra eod. lib. 6.] Hæc Jo. Andr. & sequuntur Collectar. in princ. dicitur. 6. Anchar. num. 7. Jo. de Anagnino num. 6. Qui primo cum hac opinione transire omnes ferè legibentes præter Cardinalem testatur Abb. n. 3. vers. Et cum hac opinione. De communiter etiam Canonitarum testatur S. Antoninus in 3. par. tit. 16. cap. 2. §. 4. vers. Communiter tamen, & passim Moderni. Eidem sententiæ adscribendi sunt Antiores, qui tenent bona professorum in genere generalissimo esse religionis in genere, & arbitrio Episcopi fore distribuenda: quod censuit Galpar. de Cald. consil. 23 incipien. Quidam fecit professionem, hoc tit. quem referunt & sequuntur in c. In presentia, de probat. Butr. & Abb. ant. nu. 6. q. & scripsi plenius in c. Quia ingrediens, num. 19. & sequi supra

27 28 29 30 31 32

supra de resam: Hic enim absque dubio sentiunt illius votum esse solemnè: nam per votum simplex bona non acquiruntur religioni, sed per professionem dumtaxat, ut cap. Quia ingrediens, cap. Perlatam, & cap. Si qua mulier, 19. q. 3. cum simil.

29 Pro hac tertia opinione allegatur primò text. apertus hic, ubi Pontifex consultus an novitius infra aium possit redire ad sæculum, distinguit an propoluerit absolute vitam mutare, an conditionaliter experiri observantiam regularem. Et in primo casu determinat cum debere ad laxiorem

30 saltem religionem pertransire, ut regulariter vivat. Inquiri unde oritur: hæc obligatio migrandi ad laxiorem, ibique regulariter vivendi. Et certè non ex nudo Ecclesiæ præcepto, qui non potest justè præcipere tam aspera, nec quemquam perpetuò invitum religioni mancipare, cum contentia res sit magis voti quam præcepti, quæ suaderi potest, non imperari, dicitur textus in cap. Insegritas, 32. q. 1. c. de his 28. dist. & ibi Turrecrem. n. 7. Navarr. cons. 39. nu. 2. de Regular. consensus enim est de ratione intrinseca Monachatus, cap. Presens Clericus, 20. q. 3. & c. 1. supra eod. cum concor. quas ibi de dicitur. 20. & 24. Rursus hæc obligatio non oritur ex voto simplici, quia vovens profiteri in certa religione tenetur ibi, & nõ alibi esse professus, ut est textus in cap. Peritus, infra de voto: quod si ibi non recipiatur, solutus est voto, nec tenetur, aut cogi potest intrare laxiorem, ut docet S. Thom. in 2. 2. q. ult. art. 3. ad 2. quem refert, & sequitur Archid. in c. Scimus, nu. 2. 12. q. 1. & Syl. in ver. Religio, 2. n. 16. & scripsi plenè in c. Porrectum, num. 51. & seqq. supra eod.

31 Restat igitur ut obligatio hujusmodi proveniat ex voto solemnè, quod ex indulgentia Ecclesiæ in hoc speciali casu non obligat illi religioni in specie in qua suscipitur habitus cum proposito vitæ mutandi, sed religioni in genere, ut hic patet. Et hoc innuit dictio illa, saltem, quæ habetur in textu, quasi dicat, qui propoluit absolute vitam mutare, & habitum certæ religionis suscipit, de rigore juris tenetur ibi perpetuò remanere, & regulariter vivere; sed nihilominus ex benignitate permittitur ei, ut saltem possit ad laxiorem regulam pertransire. Et est simile in c. Super eo, supra eod. in cap. Constitucionem, eod. tit. lib. 6. Conferunt quæ de prædicta dictione, saltem, scripsit Bald. dicens illam esse substitutam in cons. 69. Facium tale est, Quidam n. 2. vers. Nam dictio saltem, lib. 2. & Gemin. cons. 37. Dubitatur, n. 5. vers. Secundo probatur sic.

Non obstat quod hoc cap. fuerit correctum per cap. Statutum, infra eod. ut dicit gloss. hic in ver. Distinguedum, quoniam dictum gloss. communiter reprehenditur à Doctoribus: nam in prædicta decretali Statutum, idem per omnia deciditur, quod in hoc cap. Vt in specie advertunt Butr. num. 8. & Abbas, n. 4. vers. in glossa tertia, & mox patebit.

32 Secundo igitur pro hac opinione adducitur text. itidem clarus in d. cap. Statutum, infra eodem, ubi deciditur, Novitios posse infra annum probationis redire ad sæculum, nisi in tribus casibus. Primus est post susceptum Religionis habitum, qui dari profitentibus consuevit. Secundus est post professionem emissam, scilicet verbis solemnibus, & in scriptis factam, & ibi explicat Holl. n.

3. in fin. in verb. Professionem. Tertius est post susceptum habitum probationis cum proposito vitam mutandi absolute. Sed in primis duobus casibus votum est solemnè, ut de professione expressa est planum, & de suscipiente habitum professionis patet in c. Constituit, vers. Tacite vero emissam, infra eod. lib. 6. Ergo & in tertio, arguendo à connexis, & æquiparatis, ad cap. Translatum, supra de consil. & c. Inter corporalia, de translat. Episcop.

33 Tertio pro hac parte adducitur textus in c. Non solum, infra eod. lib. 6. ubi similiter æquiparatur hæc utrius, videlicet professio tacita professio expressa, & propositum absolute vitam mutandi & ponuntur omnia sub unica determinatione, & verborum structura, ibi, (Nisi major tamen quatuordecim annis exstans professus sit tacite, vel expressè, aut evidenter constat illum voluisse vitam mutare.) Una autem determinatio recipiens plura determinabilia debet omnia æqualiter determinare, l. fin. c. de sentent. l. tam hoc iure, §. Sed si aliter, & ibi Bart. n. 1. ff. de vulgar. & pupillar. factis c. Maiores, supra de baptisim. ibi, Ne ad alios prima, & ad alios secunda clausula referatur. Nec satisfaciunt responsio Abbatis hic num. 3. vers. Non obstat, quod in d. cap. Non solum, æquiparatio fiat tantum quoad hoc, ut neuter possit redire ad sæculum; imò enim æquiparatio fit non solum respectu effectus, scilicet obligationis remanendi in religione, sed etiam respectu causæ, quia nimirum hoc propositum cum susceptione habitus est voti solemnè, & obligat ad remanendū in religione, sicut professio tacita, vel expressa, ut clari patet ex tribus fundamentis immediate sequentibus.

34 Quanto allegatur pro hac opinioe tex. ite fragabilis in c. Beneficium de regul. ar. lib. 6. ubi beneficium existentis intra annum probationis in tribus casibus potest, & debet alteri conferri. Unus est si constet quod vitam voluerit absolute mutare. Alius est si professionem expressam fecerit. Tertius est si scienter habitum receperit professori, quia tex. dupliciter inducitur, & primò sic: Prædicti tres casus æquiparatur quoad inducendam vacationem beneficii, imò primo loco recedat propositum absolute vitam mutandi, & professio expressa ponitur media inter propositum mutandi vitam, & receptionem habitus professorum: sed in duobus ultimis casibus votum est solemnè, ut probatum est supra in secundo fundamento pro hac sententia, nu. 32. Ergo & in primo casu, alioquin si hoc propositum esset votum simplex incongrue tex. posuisset illud primo loco, ante professionem expressam, & professionem tacitam, quæ inducitur per susceptionem habitus professionis, arg. c. 1. supra de maior. & obviatur, cum simil. Deinde inducitur sic: Beneficium non vacet per votum simplex religionis, sed per votum solemnè dumtaxat tex. est secundum unum intellectum in c. Gonsalvus, 17. quest. 2. ubi Gonsalvus Presbyter ægrotus Monachum se fieri promissit, & sic fecit votum simplex religionis non tamen monasterio, aut Abb. se tradidit, & sic professionem non emittit, sed beneficium renuntiavit; postea convalescit, & ecclesiam suam repetit, & textus decidit cum debere beneficium se dimissum recuperare. Ergo beneficium novitii etiam dimissum non vacat per votum simplex religionis concord. tex. secundum unam lecturam in c. Extraneus, cum ibi nos, supra de renunciat.

35 Sed

Sed per propositum mutandi vitam absolute vacat beneficium novitij, ut patet in d. cap. *Beneficium*, si enim non vacaret non posset alteri conferri, ut d. cap. *Ex transmissa*. Ergo hujusmodi propositum non est votum simplex religionis, sed votum solemne. Quibus ponderationibus evertitur responso Sylvest. asserentis ex proposito mutandi vitam oriri obligationem quandam ad religionem in genere, per quam inducitur vacatio beneficij. Quoniam hac vacatio non inducitur si propositum illud cum susceptione habitus non esset professio. Obligatio enim ad Religionem in genere si proveniret ex simplici voto non esset majoris efficaciz ad inducendam vacationem beneficij quam sit obligatio ad Religionem in specie, quz oritur ex voto simplici proficendi certam religionem, quz beneficij vacationem non inducit, ut proxime probatum est.

36 Quind hz sententia probatur a simili; nam obligatio ad religionem in genere, quz de jure oritur ex susceptione habitus professorum infra annum probationis in Religiosis tam Mendicantium, quam non Mendicantium non provenit ex voto simplici, sed ex tacita professione, ut est tex. rotundus in cap. *Constitutionem*, *infr. eod. lib. 6.* in illis verbis: Tacite vero facta infra probationis annum per susceptione habitus, qui profitentibus tantum datur, & non illi specialiter, cujus habitus est susceptus, sed generaliter religioni alicui recipientem obligat. Ergo similiter & obligatio ad religionem in genere, quz oritur ex proposito mutandi vitam absolute cum susceptione habitus Novitiatu certz religionis juxta text. hic, non provenit ex simplici voto, sed ex tacita professione. Quod si contrarietate, aut assigna si potes inter hos duos casus sufficientem rationem diversitatis; aut in sententiam nostram descendere, arg. c. 2. de *translat. Episcop.* & c. *Tua de consanguin. & affin.*

37 Sexto adducitur pro hac parte alia similitudo. Habitus professorum extra monasterium assumpti tacitam professionem non inducit, c. *Vt clerici*, *supra eod.* gloss in *Clemen. Fos. in ver. In aliqua, de regular. Abb. in c. Porrectum*, *num. 8. supra eod.*

38 & tamen si preceat votum simplex continentiz votum solemnizatur per assumptionem predicti habitus, etiam extra monasterium, textus est in c. *Ex parte*, *il primo*, *infr. de convers. coniug.* & in c. *Infirmante*, & ibi dixi, *num. 15. & num. 17. infr. quz cler. vel vovent.* Innoc. Abb. Antiq. & alii, n. seq. allegandi. Ergo pari ratione quamvis habitus probationis in monasterio receptus non inducat professionem tacitam, c. *Ad Apostolicam*, *supra eod.* cum suis concordant. tamen secus dicendum est si preceat votum simplex religionis, seu propositum absolute vitam mutandi, ut hic; nam duo imperfecta in hac materia faciunt unum perfectum, ut dixi supra in 4. not. & plenius in cap. *Vidua*, *an. 33. supra eod.*

39 Ultimo probatur hz sententia secundum Innoc. Host. & Abb. Antiq. hic, quibus ceteri consentiunt; nam si quis emittat votum simplex continentiz, vel abdicacionis proprietatis, vel obedientiz, & sic unum ex substantialibus monachatus, ut cap. *Cum ad monasterium*, *infr. de stat. Monachor.* & postmodum voto tali emissio suscipiat habitum probationis, hoc casu votum in susceptione habitus solemnizatur, ut probatur secun-

dum eos in cap. *Memini*, & in cap. *ult. infra*, *qui cler. vel vovent.* & arg. cap. *Ex parte ipsius*, *de convers. coniug.* Ergo multo fortius per susceptionem talis habitus solemnizatur propositum absolute vitam mutandi, in quo tria substantialia regulz includuntur. Unde secundum Innoc. & alios multo magis in susceptione habitus solemnizatur votum, quo quis renunciat saculo. Et est ratio quare predictis modis solemnizetur votum, nempe quia ex quo predicta quis vovit, cogendus est ea servare etiam habitum no suscipiat. Igitur tutum est ut dicamus quod si per se facit illud, quod sine habitu servare tenetur, suscipiendo postea habitum, presumptione juris, & de jure presumatur hoc velle adeo roborare, ut de cetero non permittatur deserre habitum, sic susceptum: nam qui duplicat, firmat l. *unica ad fin. C. de plus petition.* & est opt. arg. in l. *Si mulier*, *de secunda s. Sin autem*, c. *ad Velleian.* quam rationem discretis verbis assignant hic Innoc. *num. 2. Host. num. 7. vers. Ratio autem*, Jo. Andr. *n. 5. vers. Est autem ratio*, Cardin. *in 4. q. n. 4. Butr. & Anchar. ambo, n. 7.*

Ex his arbitror hanc tertiam opinionem fulciri optimis fundamentis & ad jura preallegata non adzquate a Theologis responderi, immerito carpi Canonistas nostros, quasi vim voti non intelligant.

40 Hunc cum in cap. *Non solum*, *infr. eod. lib. 6.* dicatur non presumi quem voluisse vitam mutare, nisi clara probatione, & competentibus indicijs ostendantur: Reliquum est ut videamus quz sint huiusmodi indicia. Et quidem a Doctoribus enumerantur infra scripta, duo ponit gl. in cap. *Statuimus*, *in ver. Nisi evidenter appareat*, *infr. eodem.* Primum si in sua reputatione renunciat saculo expressis. Secundum si receperit velles, quz proficentibus tantum dantur. Tertium ponitur hic ab Innoc. in *princ. in ver. Proposuerit*, & Host. *n. 3.* videlicet per confessionem suam, quam modo facit. Quod tamen limitat Host. Nisi talis confessio esset matrimonio carnali prejudicialis, ut cap. *Super eo*, *infr. de eo qui cogn. consang. uxoris sue*, de quo dic ut legitur, & notatur in c. *Penult. infr. de raptor.* Quartum itidem ponitur ab Innoc. & Host. *ubi supra*; id est si in ingressu protelatus fuit coram testibus, quod intendebat vitam mutare. Quintum, & sextum ponitur in d. c. *Non solennizans gl. in ver. Indicijs*, nimirum si beneficium renunciat, vel de bonis propriis verbo, & re disposuit, & in idem recidit quod Host. *num. 11.* & alij dicunt, si omnia bona sua divisit. Septimum est quod ponit *ibidem* Host. Si testamentum fecit. Sed hoc non placet, quia cum testamentum sit revocabile. hinc non efficit evidens probatio quod voluerit in religione perpetuo deservire, ut requiritur textus in d. c. *Statuimus*. Ob quam rationem S. Congreg. Cardinalium Concilij Trid. Interpretum declaravit ejusdem Concilij decretum, c. *16. sess. 25. de regul.* quo invalidatur renunciations non factz infra duos menses ante professionem, & de licentia Ordinarij non comprehendere testamenta, & alias ultimas voluntates; quia nimirum ex illis non admittitur novitio libertas redeundi ad seculum infra annum probationis. Unde non sine mysterio gl. preallegata in d. c. *Non solum*, dicit verbo, & re, quasi sentiens non sufficere, ut de rebus propriis disponat verbotenus, & per

perviam ultime voluntatis. Octavum est, si renunciat anno probationis, seu beneficio Decretalis *Ad Apostolicam*, *supra eod.* secundum Host. Quod & Cajetanus admittit loco citato, videlicet in 2. 2. q. 88. art. 1. *dub. penult.* ubi dicit hoc c. Recipere declarationem a c. *Statuimus*, *infr. eod.* & intelligi de proposito mutandi vitam habente implicitam promissionem, quale est propositum illius, qui renunciat anno probationis, facit enim quantum in se est quod facturus esset probationis tempore cōpleto. Nonum, si renunciat propriis, aut castitatem, vel obedientiam promisit, secundum Innoc. & alios superius relatos in ultimo fundamento pro sententia Consillarum, *n. 39.* Decimum est in ingressu bona sua monasterio donavit absque protestatione; secus si protestatus fuit quod conditionaliter intrabat ut regular probaret, quz prazsumitur mortis causa donasse, nisi aliud in donatione expresserit, ita Host. in c. *Statuimus*, *n. 4. vers. Quid de his que legaverat*, *infr. eod.* quem ibi sequuntur Jo. Andr. *n. 2. eod. vers. Cardinal.* in 2. not. in 4. *quasi. Abb. n. 3. vers. Sed quare hic Hostien.* & alii communiter S. Anton. in 3. *par. tit. 16. c. 2. & 4. vers. Quare enim*. His igitur indicijs, & signis, vel si quid aliud simile faciat, vel dicat, per quod enixa eius voluntas appareat, conitare dicitur evidenter eum voluisse absolute vitam mutare. Unde si postea qualemcumq; habitum religionis suscipiat, jura prazsumunt eum velle votum suum implere, & solemnizare, tacite profitendo, & hz est presumptio juris, & de jure, ut dicunt Doctores, contra quz non esset audiendus, qui suo juramento firmare velle se in susceptione habitus non habuisse animum proficendi, ut c. *Vidua*, *in fine*, & ibi dixi *in ultimo not. ab. num. 9. supra eod.* & hoc in foro Ecclesiz, sed in foro anime, & quod Deum in tantum fertur obligatio voti, in quantum se extendit voluntas, & intentio voventis, ut per D. Tho. in 2. 2. q. *ult. not. 4.*

42 Sed dices; Hodie inanis videtur prolixz hz disceptatio, cum ex Concilio Tridentino nulla sit professio facta ante annum probationis elapsum, nullaque inducat obligationem etiam ad religionem in genere, ut colligitur ex verbis c. *15. vers. Professio autem antea facta*, *sess. 25. de Regular.* & ex sententia S. Congreg. dixi in c. *Quia ingredienti*, *num. 22. supra de restam.* Idque etiamsi precesserit votum: nam cum dubitatum fuerit an is, qui ex voto religionem ingreditur, possit in ea valide etiam ante annum probationis professionem emittere salvo Decreto Tridentini Concilii, *cap. 15. sess. 25. de Regular.* S. Congregatio responde non posse. Frustra ergo queritur, an qui propositum absolute vitam mutare, suscipiendo post habitum probationis, censetur tacitam professionem emittere obligantem cum ad religionem in genere, cum hz tacita professio infra probationis annum, & obligatio inde susceptans fuerit proflua a Concilio sublata, ut plenius dixi in predicta Decretali. *Quia ingredienti*, *eod. n. 22.* & dicam *infr. n. 57.* At respondeatur hunc casum ad huc posse contingere non obstantem Tridentini Concilii Decreto. Ecce Novitius expleto anno probationis dimisso habitu redit ad seculum; postea propositum absolute vitam mutare secundum aliquem ex modis enumeratis supra *num. 40.* profecto si cum tali proposito ad

religionem reverlus iterum suscipiat habitum probationis, nullo censetur professus tacite, & obligatus est in genere, neq; enim hoc casu illi obstat decretum Concilij nec renebitur per alium annum in probatione stare; sed statim proficere poterit expressis, vel tacite, nisi religionis, aut persone conditio sit immutata. secundum opinionem Bartholom. Brix. *in su. quasi. Venerabilis*, *68.* quam sequitur gloss. in c. *Enn.* *qui de reg. tur. lib. 6.* & sapius probavit S. Congregatio Concilij. Rursus possit accidere hic casus in eo, qui habitatus est a Papa ad emittendam professionem sine ulla probatione. Quare prazens disputatio non est inutilis.

43 Possit etiam attentari hunc casum contingere posse in novitio, qui per annum gestavit habitum novitorum distinctum ab habitu professorum; nam si postea proponat absolute vitam mutare, & pergat in deatione habitus huiusmodi, videtur potest votum suum solemnizare, argum. l. *Si mulier*, *de secunda s. Sin autem*, c. *ad Velleian.* cum concurrant duo requisita ad hoc necessaria, videlicet propositum, & habitus. Contrarium tamen credo verius quia ad hoc ut votum solemnizetur, jura, & Doctores requirunt, ut preceat propositum, & postea recipiatur habitus. Ex hac enim juris interpretatione censetur quis propositum suum velle roborare, ac perficere, adeo ut sibi non liceat amplius ad seculum reverti, ut sapius repetitum est. Quz ratio cessat in eo qui primo suscepit habitum novitatus, & post annum propositum vitam mutare; nam cum hoc propositum sit votum simplex, solemnizari non potest nisi sequatur novus actus, qui preceat uti votum adiciat robur & firmitatem, qualis est nova susceptio habitus, ut hic patet, non autem continuatio habitus jam suscepti. Quod ergo non est Patrum Decretis sancitum, & c. *Consulti*, *2. q. 4. c. Inter corporales de translat. Episcop.*

44 Secundo QUERRO, An professi in religione a Sed. Apostolica non approbata, quam putabant approbatam, sint obligati ad religionem in genere.

Hzc questio est admodum dubia, & implexa ob varias Canonistarum opiniones: nam gloss. in c. *un. in ver. Approbatus*, *de voto*, *lib. 6.* ubi definitur votum solemnizari per professionem factam alicui de religionibus approbatis. Ergo, inquit, si proficetur religionem non approbatam, si postea contrahit, tenet matrimonium; quod verum patet etiamsi quando profitebatur credebat illam approbatam. Ita gloss. quz videtur sentire ex professione emissa in religione no approbata no oriri obligationem ad religionem in genere, si sequatur opinio Franchi in c. *Constitutionem*, *num. 4. vers. Secundo adverte*, *infr. eod. lib. 6.* Exultimantis per obligationem ad religionem in genere dirimi matrimonium postea contractum, quz fuit opinio Innocentij, & Canonistarum ferē omnium, ut dixi supra *num. 25.* Glossam sequuntur illic Archid. *prope finem*, *in ver. Approbatus*, Jo. Andr. Anchar. Gemini, & Franch. qui omnes reddunt rationem, quia in his spiritalibus veritas preteritur opinioni, & *Hebra. 35. quest. 9.* ubi gloss. *fin.*